
     

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – DEZEMBRO 2011 
Termo Aditivo de Contrato n° 94/11, Data: 05/12/11, Pregão Pres. 27/07, Contratada: 
CÉLULA – GESTÃO DE DOCUMENTOS, ARQUIVOS E INFORMAÇÕES LTDA, Objeto: 
Prorrogação do prazo por mais 12 meses e reajuste dos preços unitários em 6,6409%; Valor: sem 
alteração, Prazo: 12 meses; Contrato n° 95/11, Data: 05/12/11, Tomada de Preços 10/11, 
Contratada: MAGAL CONSTRUTORA LTDA, Objeto: Construção de rede de distribuição de 
água, de rede de esgoto sanitário e de elevatória de esgoto no Bairro Terra Nostra; Valor: 
R$591.184,43 (quinhentos e noventa e um mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 96/11, Data: 06/12/11, Pregão Pres. 43/11, Contratada: 
CASA FAISCA LTDA, Objeto: serviços de manutenção corretiva de motores elétricos; Valor: 
R$207.760,00 (duzentos e sete mil, setecentos e sessenta reais), Prazo: 12 meses; Termo 
Aditivo de Contrato n° 97/11, Data: 13/12/11, Pregão Pres. 32/07, Contratada: 
METALÚRGICA MORIÁ LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 13%; Valor: 
R$87.775,41 (oitenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos); 
Termo Aditivo de Contrato n° 98/11, Data: 19/12/11, Tomada de Preços 03/11, Contratada: 
MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo por mais 60 dias; Valor: 
sem alteração, Prazo: 60 dias; Termo Aditivo de Contrato n° 99/11, Data: 20/12/11, Processo 
Adm. 89/04, Contratada: MMS ALARMES LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato 
48/08 por mais 12 meses; Valor: R$840,00 (oitocentos e quarenta reais); Termo Aditivo de 
Contrato n° 100/11, Data: 20/12/11, Processo Adm. 89/04, Contratada: MMS ALARMES 
LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo do Contrato 03/08 por mais 12 meses; Valor: R$2.880,00 
(dois mil, oitocentos e oitenta reais); Contrato n° 101/11, Data: 22/12/11, Pregão Pres. 44/11, 
Contratada: HÉLIO NOCELLI - ME, Objeto: Serviços de tornearia, fresa, solda e outros afins 
para a frota de veículos; Valor: R$80.000,00 (oitenta mil reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 
102/11, Data: 22/12/11, Pregão Pres. 42/11, Contratada: METALÚRGICA MORIÁ LTDA, 
Objeto: Serviços de manutenção mecânica para as Elevatórias e Estações de Tratamento; Valor: 
R$925.863,94 (novecentos e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e três reais e noventa e 
quatro centavos), Prazo: 12 meses; Contrato n° 103/11, Data: 22/12/11, Convite 08/11, 
Contratada: ENGEDRAIN CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Construção de rede de distribuição 
de água no Bairro Vila da Prata; Valor: R$65.932,09 (sessenta e cinco mil, novecentos e trinta e 
dois reais e nove centavos), Prazo: 03 meses; Contrato n° 104/11, Data: 26/12/11, 
Inexigibilidade n° 14/11, Contratada: BUGATTI BRASIL VALVULAS LTDA, Objeto: 
Aquisição de válvulas para corte de 1”,  ½” e ¾” modelo 608 para estoque; Valor: R$609.620,00 
(seiscentos e nove mil e seiscentos e vinte reais), Prazo: 12 meses; Carta Contrato n° 09/11, 
Data: 12/12/11, Dispensa n° 24/11, Contratada: STILO PERSIANAS E DECORAÇÕES LTDA, 
Objeto; Serviços de manutenção e reforma de persianas; Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais), 
Prazo: 12 meses; Carta Contrato n° 10/11, Data: 12/12/11, Dispensa n° 25/11, Contratada: 
MÚLTIPLA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, Objeto: Manutenção e reforma de ventiladores, 
calculadoras, protocolos, máquinas de datilografia e aparelhos de fax,; Valor: R$4.000,00 
(quatro mil reais), Prazo: 12 meses; Termo Aditivo de Carta Contrato n° 11/11, Data: 
13/12/11, Pregão Pres. 22/11, Contratada: RB CODE INDÚSTRIA DE SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO LTDA, Objeto: Aditamento dos quantitativos do 
contrato original para a aquisição de coletores de dados e impressoras térmicas; Valor: 
R$39.466,14 (trinta e nove mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quatorze centavos); Termo 
Aditivo de Carta Contrato n° 12/11, Data: 13/12/11, Pregão Pres. 39/10, Contratada: VALOR 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 
dias; Valor: R$32.481,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e um reais). Juiz de Fora, 02 
de janeiro de 2012 / Cláudio Horta Mendes / Diretor Presidente – CESAMA. 


